

تمدن خیره کننده شرق

نظری نگاشته بر افتخار ما!

در شماره پیش طبق مدارکی که حتی نویسنده گان غربی بان
 اعتراف کرده اند این حقیقت را دانستیم که «مشرق زمین»
 دورتهای مختلف و ماقبل تاریخ و «راستی روزه» از غرب
 پستتر گذاشت و برتری خود را در جهات گوناگون زندگی
 اجتماعی و در تمام ادوار پیش از تاریخ بر غرب حفظ کرد.
 اکنون بیکه بررسی احتمالی درباره تمدنهای قدیم که پیش
 از اختراع خط و آغاز تاریخ بشر بوجود آمده است، پردازیم.

از نظر مورخین حای تردید نیست که نخستین شکوفه های تمدن انسانی در شرق آشور تمدن است و
 این مردم مشرق زمین بودند که برای اولین بار در پیشاپیش قافله انسانیت قدم در مسیر «تاریخ» گذاروند
 توضیح اینکه: تمدن و اگر بر معنی زندگی شهری و احداث واحدهای بزرگ اجتماعی
 بنام «شهر» پدید آمده و آثار گوناگون آن بدانیم (همانطور که از لفظ تمدن و نام اصلی آن
 «مدینه» برمی آید) طبق گواهی مورخین شرق و غرب نخستین آثار «شهر» در شرق پیداست و تمدن
 پیدایش آنرا ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار سال پیش تخمین زده اند.

و اگر آغاز تمدن را از زمانی بدانیم که «خط» اختراع گردید و انسان توانست شرح
 سرگذشت خود را برای آیندگان بنیادگار بگذارد؛ آن نیز چنانکه خواهیم دید نخستین بار
 در مشرق زمین بوجود آمده و تا آن زمان پیدایش خط را هم مقارن «پیدایش شهر» یعنی همان
 شش تا هفت هزار سال پیش میدانند اکنون با در نظر گرفتن این حقایق باید به پییم داد که
 اصلی تمدن کدام یک از نقاط کشورهای شرقی بوده است.

زادگاه اصلی تمدن

درست پندیده و آسایه آفرینان دهن کبیره و رودهای دوحله و «فقرات» و «نیل»
 و «مشرق» و «سواحل مدیترانه» را که در میان این دو قرار دارد در نظر بگیریم؛ دست
 صورت یک «هلال» را مشاهده میکنیم که همبند زائر دستان سرسبز و انواع مختلف گیاهان و
 درختها پوشیده است و همین دلیل آنرا «هلال خصیب» یا «هلال حاصلخیز» مینامند

تحقیقات مورخین نشان میدهد که این «هلال حاصلخیز» که بی شبهات بیکه گاهواره
 پررنگ نیست «زادگاه پرورشگاه» اصلی تمدنهای انسانی بوده است.
 در اطراف ستر این رودخانهها و سرزمینهای مجاور آن تمدن یعنی واقعی شود و جوانه
 زود زندگی انسانی را در در حلقه نوزی گردید؛ بنابراین علوم و دانشها؛ صنایع مختلف و آنچه
 بر زندگی بشر قیافه تازه ای میبخشد از صورتهای ساده و کوچک که شروع بر شد و نمو کرد و سرانجام
 بصورت تمدنهای «کلده» و «آشور» و «بابل» «ایران» و «مصر» درآمد.

میگویند ستارن همین جریان: آثار نخستین تمدن در روزه های «سنل» در هندوستان
 و در روزه های «هوانگتسو» و «وی» در چین شکوفان گردید.
 در اینکه کدام عامل باعث بروز نخستین آثار تمدن انسانی و فرهنگ شهرت از این قابل
 شده است در بیان مورخین اتفاق نظر نیست. بعضی علت اصلی آنرا حاصلخیزی این مناطق و آبادگی
 زیاده آنها برای زندگی کشاورزی انسان که مشکل واقعی زندگی آن روز بشر بود میدانند و
 ظهور تمدن را با سخن «ندای دره های رودخانه» تصور کرده اند.

ولی جامعین سؤال باقی میماند که بدون شک در آن دوره های رودخانه های رودخانه های که قابل
 کشود و زح داشته اند، پایتخت بود و در نقاط مختلف «غرب» نیز چنین دره های حاصلخیزی یافت
 میشد که مردم آن همچنان در حال توحش بسر میبردند.

با این حال باید ذکر داد که همان برتری میزان نسبی عرش و فکر و فرهنگ در این نقاط
 زندگی میکردند و بر سایر مردم روز و زمین میباشند و از نظر دور داشتند؛ اسلما در آن وقت مردم شرق
 و اهل آنکه در این دره های حاصلخیز و نقاط مجاور آن زندگی داشتند از نظر هوش بر دیگران
 برتری داشتند و همین افتخار پیشرفته آنها بود که چنان تمدنهای را ایجاد کرد.

آری در آن روزها که در شرق و آنوقت رودخانه های دجله و فرات و نیل و سندو هرا نگاهو
 و کشورهای مجاور آنها تمدنهای خیره کننده ای در حال تکوین بود از دره های رودخانه های
 «سن سی سی» در آمریکا و رودخانه نیل و «انوب» و «رن» در اروپا هرگز این ندای
 کشود و زح نداشته و در اطراف آنها مردمی در حال توحش بزیسته.

آنچه «شهر بیها» بما مدیون هستند

گاههای برجستهای که مثل شرق از هزاران سال پیش بسوی تمدن و علوم برداشته و
 آغاز آنرا که در دل خاک در پستان سنگی هستند؛ و در مفاصل تاریخ باقی مانده بسیار است و
 همینها بود که بر ما پایه های تمدن سستی خود را بر روی آن گذارند.

بدانست این سخن را از زبان خود «شهر بیها» بشنویم «سیاهه» بدهکار بیهای «غرب»
 زمین فراموشکار و با بطور خلاصه و مختصر در دست خود آنها بخوانیم.
 نویسندگان کتاب «تاریخ تمدن غرب» و «مدان آن در شرق» که همین اداسانند بر چنین
 نثری هستند در کتاب خود چنین مینویسند:

«الغیا» در تاریخ اختراع کردند. ولی آنها «اختراع بزرگی»
 نیست که استفاده از آن دین مغرب زمین به ما و نیز دیگره باستانی باشد.

با کفهرست و ۱۹۱ چیزها : در این منطقه که هنوز هم برای ما اهمیت دارند بسیار طولانی است.

در همین جا (در شرق) بود که نخستین گامهای علوم هیئت و ریاضیات و به خصوص سالنامه (تقویم) برداشته شد.

همین جا بود که نخستین مجموعه مدون قانون یعنی قانون مدنی در ساموایی در ۱۹۰۰م پیش از میلاد فراهم گشت.

مجموعه آثار همین جا بود که نخستین معماری که بنا بارت رسیده است به صورت مجموع زیبایی قابل فهم باقی مانده است.

و بالاخره از همین جا بود که نخستین ادیانی که با سوری مجزا از بقایای مادی میتوانیم بشناسیم آغاز یافت ... و مسیحیت که پس از دوزخ ارسال نمود

دینی است که اکثریت قاطع زن و مرد و درونهای غرب بیان اعتقاد دارند همین جا بوجود آمده (۱)

این بود قسمت مختصری از کفهرست بلد هکاد بهای مغرب زمین بشرق . ما معتقدیم که اگر در شرق - چنین خدمتی بر ما نمودیم نیست - با هم بکنیم ، بلکه میتوان گفت حرب از این نظر دینی بشرق ندارد . این دین بشرق بشرفته و مشمن بوده است که دست دیگران را هم بگیرد و دارد تمدن کند .

اما هم اینست که در شرقی همان ما مقدر خدا را جزو چند دلیل امروز این چنین در خود احساس شرمندگی و حقارت در برابر غرب نمائیم که خود را در این نجات از جنگال ناراحتی های این عتقه ، خود را بکلی در غرب و غربی ششم نمائیم .

او که مباحث اصلی الفیاض امروز میباشند که انبیا خود را که آمیخته با احساس حقارت تفرآمیز اوشده ، از دست و دندانهای غربیها که ناعنت در آن هم نم شود بهای آن برگزیده اند ، او که بوجه آورنده انواع علوم است امروز از آن همین خود یا سختی یا بدسواره ریزد .

خوار علوم دیگران باشد او که به بعد آورنده نخستین معماری است امروز نه تنها در سبک معماری تقلید از غرب میکند ، بلکه در سبک لباس پوشیدن و سفر غذا با آنکه قومی بحکم وضع جغرافیایی و آب و هوا و سنن ملی خود تا بیارند لباس و غذای خاص داشته باشند (منظره هندو اتاناست) او که پیسنران بزرگ را در دنیا خود پرورش داده و شاهد ظهور ادیان آسمانی بوده امروز میخواهد اقتضایات مذهب خود را از زبان غربیها بشنود .

ولی رسالت بزرگ امروز ما اینست که این دستها را از این خواب دردناک از این حالت بهت زدگی ، از این سرگردانی روحی ، با هر چه میخواهید تمام آن بگذارید ؛ نجات دهیم ؛ دست دوستان خود را بگیریم ؛ آثار پنهان خادوش و در واقع هر نوعی تمدن کهن خود را با آنها نشان دهیم و با آنها حالی کنیم که شما از زیره بوزنه خار و بیرون نیامده اید ؛